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رونمایی از  بزرگ‌ترین سالن چندسویه کشور در اصفهان
 گروه اصفهان: شهردار اصفهان از افتتاح بزرگ‌ترین سالن 
چندسویه کشور با ظرفیت هزار نفر در این کلان‌شهر خبر داد 
و گفت: این ســالن در یک رویداد فاخر هنری به بهره‌برداری 
خواهد رسید و ظرفیت هنری اصفهان را ارتقا خواهد داد. علی 
قاسم‌زاده با اشاره به فرایند تدوین بودجه سال ۱۴۰۴ شهرداری 
اصفهان اظهار کرد: این روزها به‌صورت فشرده مشغول تدوین 
بودجه سال آینده هستیم و در همین راستا از شهروندان دعوت 
شــده بود تا در پویش »فرمان، در دســت شماست« از طریق 
سامانه »اصفهان من« نظرهای خود را درباره بودجه سال آینده 
شهرداری ارائه دهند. او افزود: تا پایان مهلت تعیین‌شده، ۵۴۹۸ 
نفر از شهروندان در این سامانه شرکت کردند و دیدگاه‌های خود 
را به اشتراک گذاشتند که این مشارکت بی‌نظیر بسیار ارزشمند 
است و از تمام افرادی که در این فرایند همکاری کردند، تشکر 
می‌کنم. شهردار اصفهان با اشاره به افزایش چشمگیر مشارکت 
مردمی نسبت به سال گذشــته تأکید کرد: سال گذشته تعداد 
مشارکت‌کنندگان ۱۲۰۰ نفر بود، اما سال جاری این رقم بیش از 
چهار برابر شده است. قاسم‌زاده با بیان اینکه شهروندان با ورود به 
سامانه، منطقه و محله خود را انتخاب و پروژه‌های سال ۱۴۰۴ را 
مشاهده کردند، گفت: در این فرایند، ۸۰ درصد از شرکت‌کنندگان 
با پروژه‌ها موافقت، ۴ درصد بدون نظر عبور و ۱۶ درصد مخالفت 
کرده‌اند که برای بررســی دیدگاه‌هــای مخالف، کارگروهی از 
امروز تشکیل شده است و نظرها و ایرادهای مطرح‌شده توسط 
این کارگروه بررســی می‌شود. او با اشاره به ارائه ۴۰۰ پیشنهاد 
جدید توســط شــهروندان ادامه داد: این حجم از ایده‌پردازی 
نشان‌دهنده احساس تعلق شهروندان به محله و شهر خود است 

که پیشنهادهای قابل‌اجرا در سال ۱۴۰۴ به پروژه‌های شهرداری 
افزوده خواهد شد. شهردار اصفهان خاطرنشان کرد: امیدواریم 
بتوانیم تا پایان هفته جاری بودجه را آماده و مطابق تقویم زمانی، 
تا پایان دی به شــورای اسلامی شهر تقدیم کنیم. قاسم‌زاده با 
اشاره به خبر خوش دیگری برای هنرمندان شهر گفت: از زمانی 
که مســئولیت معاونت فرهنگی را بر عهده داشتم و سپس در 

مقام شهردار، هنرمندان حوزه هنرهای نمایشی تقاضای افزایش 
تعداد سالن‌های چندسویه یا بلک‌باکس‌ها )سالن اجرای نمایش 
مکعب‌شکل که دیواره‌های آن به رنگ سیاه رنگ‌آمیزی شده 
باشد( را مطرح کرده بودند. او افزود: در این دوره مدیریت شهری 
تعدادی سالن به مجموعه فرهنگی شهر اضافه شد و به‌زودی 
بزرگ‌ترین سالن چندسویه کشور در اصفهان افتتاح خواهد شد؛ 

این ســالن با ظرفیت ۱۰۰۰ نفــر طی یک برنامه فاخر هنری 
رونمایی خواهد شــد و در اختیار شهروندان قرار خواهد گرفت. 
شهردار اصفهان تأکید کرد: جزئیات مربوط به افتتاحیه به‌زودی 
اعلام خواهد شد که از شهروندان دعوت می‌شود تا در این رویداد 
هنری شرکت کنند و از نزدیک شاهد اضافه‌شدن این ظرفیت 

جدید به زیرساخت‌های هنری شهر باشند.

 صرفه‌جویی ۵۰ درصدی مصرف 
انرژی در آرامستان‌های اصفهان

 گروه اصفهان: مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری 
اصفهان گفت: از طریق صرفه‌جویی در مصرف، تولید انرژی و 
هوشمندسازی در تأسیسات و تجهیزات سازمان، طبق آمار ۴۰ 
تا ۵۰ درصد در انرژی صرفه‌جویی داشتیم که این خود به‌عنوان 
درآمد اســت. علی حاجیان اظهار کرد: زمانی اداره آرامستان‌ها 
از طریــق درآمد حاصل از دفن اموات بوده اســت، اما به دلیل 
افزایش هزینه‌ها و شرایط اقتصادی که در کشور ما ایجاد شد، 
این موضوع برعکس شده و شهرداری در حال پیش‌فروش قبور 
است؛ در واقع آینده سازمان را می‌فروشیم و درآمد پایدار برای 
سازمان در نظر نگرفته‌ایم که این کار به‌هیچ‌وجه خوب نیست. او 
افزود: باتوجه‌به اینکه توازن در بودجه وجود نداشته است، طی سه 
سال گذشته برای ایجاد درآمدهای پایدار چاره‌اندیشی کردیم؛ 
برای مثال اجاره اماکن تجاری جدید، ایجاد فروشگاه مواد غذایی 
و گل‌فروشی در مجاور ســالن تطهیر یا تولید ۴۰ هزار گل و 
گلدان با کمک بخش خصوصی یا کاشت چمن و فروش آن 
نوعی درآمد است. مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری 
اصفهان تصریح کرد: بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی شهرداری 
در باغ رضوان قرار دارد، اما باوجود تمام این ظرفیت‌ها سازمان 
آرامستان‌ها در آینده برای تأمین بودجه با چالش روبه‌رو می‌شود. 
حاجیان گفت: از طریق صرفه‌جویی در مصرف، تولید انرژی و 
هوشمندسازی در تأسیسات و تجهیزات سازمان، طبق آمار ۴۰ 
تا ۵۰ درصد در انرژی صرفه‌جویی داشتیم که این خود به‌عنوان 
درآمد اســت. او با اشاره به میانگین نرخ قبور در آرامستان باغ 
رضوان اظهار کرد: نرخ قبر در قطعه یک آرامستان باغ رضوان 
۵۰ میلیــون تومان و در قطعات ۸۰ تــا ۹۰، دو میلیون و ۶۰۰ 
هزار تومان است، البته تمرکز دفن به نفع مردم است. مدیرعامل 
سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان ادامه داد: شهروندان 
می‌توانند برای خرید و پیش‌فروش قبر از طریق برنامه کاربردی 
»باغ رضوان« که در برنامه بازار قابل‌دانلود است، اقدام کنند؛ این 
برنامه قبور خالی در کل باغ رضوان، قبور خالی در قطعه موردنظر 
فرد یا نزدیک‌ترین قبر خالی به قبر موردنظر را نشان می‌دهد. 
حاجیان تصریح کرد: از یک ماه گذشته تاکنون پیش‌فروش قبور 
به‌صورت الکترونیکی انجام و همان لحظه لینک سند به‌صورت 

مهر و امضاشده ارسال می‌شود.

 اثربخشی بسته تشویقی 
شهرداری اصفهان در رونق 

ساخت‌وساز
 گروه اصفهان: مدیرکل درآمد شهرداری اصفهان و مشاور 
شهردار در حوزه اقتصادی و مشارکت‌های مردمی گفت: صدور 
پروانه‌های ساختمانی در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد 
قابل‌توجهی داشــته است و این جهش نشان‌دهنده اثربخشی 
بسته تشویقی و سیاست‌های شــهرداری در ایجاد تحرک در 
حوزه ساخت‌وساز است. نادر آخوندی اظهار کرد: در شش‌ماهه 
نخست سال جاری، کشور شرایط ویژه و پیش‌بینی‌ناپذیری را 
پشت سر گذاشــت که تأثیرات قابل‌توجهی بر اقتصاد داشت، 
بااین‌وجود، اجرای بسته تشویقی ساخت‌وساز توانست تأثیر مثبت 
خود را نشــان دهد. او افزود: آمار و اطلاعات نشان می‌دهد که 
صدور پروانه‌های ســاختمانی در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته رشد قابل‌توجهی داشته است و این جهش نشان‌دهنده 
اثربخشی بسته تشویقی و سیاســت‌های شهرداری در ایجاد 

تحرک در حوزه ساخت‌وساز است. 
مدیرکل درآمد شــهرداری اصفهان و مشاور شهردار در حوزه 
اقتصادی و مشارکت‌های مردمی تصریح کرد: اگرچه بعضی 
اتفاقات غیرمنتظره مانع دســتیابی به شــرایط بهتر شد، اما 
بازخوردهای مثبتی از این سیاســت‌ها دریافت شــده است. 
آخوندی با بیان اینکه جلســات مستمر با انبوه‌سازان و فعالان 
حوزه ساخت‌وســاز، فرصت خوبی برای رصد شــرایط بازار و 
دریافت نظرات و پیشنهادهای آن‌ها ایجاد کرده است، ادامه داد: 
تعامــل و گفتمان میان بخش خصوصی و عمومی، به‌ویژه در 
زمینه بازاریابی و سیاست‌گذاری‌های شهری، به‌عنوان یکی از 
محورهای اصلی این رویکرد مطرح بوده و تاکنون نتایج مثبتی 

به همراه داشته است. 

 از بودجه ۱۴۰۳ شهرداری اصفهان

 ۱۹ همت به تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای اختصاص دارد

 گروه اصفهان: معاون عمران شهری شهردار اصفهان گفت: 
بودجه کنونی شهرداری اصفهان بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان 
)۳۰ همت( است که ۱۹ همت آن به موضوع تملک دارایی‌های 
سرمایه‌ای اختصاص دارد. اصغر کشــاورزراد با اشاره به تأثیر 
وضعیت کنونی اقتصادی کشور بر عملکرد شهرداری اصفهان 
اظهار کرد: بودجه کنونی شهرداری اصفهان بیش از ۳۰ هزار 
میلیارد تومان )۳۰ همت( اســت که ۱۹ همت آن به موضوع 
تملک دارایی‌های سرمایه‌ای اختصاص دارد و حدود ۶۳ درصد 

کل بودجه شهرداری را شامل می‌شود. 
او افزود: بودجه تملک دارایی‌های سرمایه‌ای شهرداری اصفهان 
از مجموع ۱۹ همت به سه بخش اصلی تقسیم شده است که 
حدود شش همت از این بودجه به پروژه قطار شهری اختصاص 
دارد و بیش از شش همت دیگر به پروژه‌های خالص عمرانی 
مربوط می‌شود، همچنین بخش باقی‌مانده، یعنی بیش از شش 
همت به تملک دارایی‌ها و سایر پروژه‌ها مرتبط است... معاون 
عمران شــهری شــهردار اصفهان ادامه داد: از بودجه خالص 
عمرانی که بیش از ۶/۵ همت برآورد شــده، ۱/۱ همت برای 
اجرای پروژه رینگ چهارم در نظر گرفته شده است و مبلغ ۰/۵ 
همت به فعالیت‌های مربوط به آســفالت، زیرسازی، روکش و 
لکه‌گیری معابر اختصاص دارد. کشاورزراد گفت: برای تکمیل 
و پیشــبرد پروژه مرکز همایش‌ها نیز ۰/۳ همت از بودجه در 
نظر گرفته شــد، حدود ۰/۹ همت به تعمیر و نگهداری ابنیه 
سنگین فنی شهر اختصاص پیدا کرد و ۴/۶ همت دیگر به سایر 
پروژه‌های عمرانی که در ســطح مناطق پانزده‌گانه شهرداری 

اصفهان در حال اجرا است، تخصیص داده شد.

 معادن و صنایع اردستان به 
مسئولیت‌های اجتماعی خود 

عمل کنند
 فرماندار اردستان گفت: معادن و صنایع در اردستان باید 
تکلیف خود را با شهرستان مشخص کنند، اگر قرار است 
از ظرفیت‌های این شهرستان استفاده کنند باید به تکالیف 

قانونی خود عمل کنند.
 محسن حیدری در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بخش 
تاکنون  مختلف  به دلایل  اردستان  در شهرستان  معدن 
جایگاه واقعی خود را پیدا نکرده است و معادن نیز مانند 
بخش‌های دیگر و شاید هم بیشتر مشکلات مربوط به خود 
را دارند. او با بیان اینکه طبق اعلام اداره صمت شهرستان 
۹۶ واحد معدنی در شهرستان اردستان وجود دارند که حدود 
۵۵ واحد آن فعال است، گفت: اداره صمت موظف خواهد بود 
تا پایان سال وضعیت معادنی که مدعی هستند غیرفعال و یا 
نیمه‌فعال هستند را مشخص کند. فرماندار اردستان با اشاره به 
اینکه اکنون بیشتر سنگ‌های فلزی که از معادن شهرستان 
استخراج می‌شود شامل مس، طلا، سرب، آهن، روی، نقره، 
منگنز و... است، ادامه داد: همچنین سنگ‌های غیرفلزی 
شامل گرانیت، تراورتن، مرمری، لاشه ساختمانی، باریت، 
آهن، آهک و... از معادن این شهرستان استخراج می‌شود. 
حیدری خاطرنشان کرد: باتوجه‌به زیرساخت‌هایی که در این 
منطقه وجود دارد، اردستان یکی از شهرستان‌های خاص و 
غنی کشورمان در بخش معدن است که مواد استخراجی در 
معادن بی‌بدیل است؛ ولی باید سطح نگاه مسئولان استانی 
به بخش معادن اردستان تغییر کند. او با گلایه از عملکرد 
برخی معادن و صنایع در شهرستان اردستان گفت: برخی 
از معادن و شرکت‌های صنعتی در این شهرستان از منابع و 
ظرفیت‌های شهرستان استفاده می‌کنند به‌عنوان‌مثال معادن 
اردستان یک‌سوم سوخت شهرستان را مصرف می‌کنند؛ ولی 
حاضر نیستند حتی یک فعالیت اجتماعی و یا گردش‌های 
مالی خود را در این شهرستان انجام دهند. فرماندار اردستان 
تأکید کرد: معادن و صنایع در اردستان باید تکلیف خود را 
با شهرستان مشخص کنند، اگر قرار است از ظرفیت و 
زیرساخت‌های این شهرستان استفاده کنند باید به تکالیف 
قانونی خود هم عمل کنند و موضوعات و تعهدات اجتماعی 
و اداری خود را انجام دهند تا مردم و شهرستان هم از آنها 

بهره‌مند شوند.

 پنل‌های خورشیدی برفراز 
بام‌های خوروبیابانک

 ۲۲۰ نیروگاه خورشیدی خانگی و کارگاهی با ظرفیت 
دو هزار و ۸۰۰ کیلووات در شهرستان خور و بیابانک برق 

تولید می‌کنند.
 به گزارش صداوسیما، مدیر شرکت توزیع برق شهرستان 
خور و بیابانک با اشاره به بهره‌مندی این شهرستان از ۳۵۰ 
روز آفتابی در سال گفت: وزارت نیرو می‌کوشد تا با عقد 
قرارداد ۲۰ساله خرید تضمینی برق خورشیدی به قیمت 
هر کیلووات بیش از ۲ و ۵۰۰ هزار تومان، مردم را برای 
سرمایه‌گذاری در این حوزه تشویق کند. محمدمهدی سلطان 
با بیان اینکه افزایش نرخ ارز موجب کاهش سرمایه‌گذاری در 
نیروگاه‌های خورشیدی شده است افزود: بازگشت سرمایه در 
این بخش در بهترین شرایط چهار تا پنج سال زمان نیاز دارد 
که این رقم در خور و بیابانک به علت روزهای زیاد آفتابی، از 

دیگر مناطق کمتر است.

 راه‌اندازی کتابخانه سیار یکی 
از مطالبات مردم تیران است

 سرپرست فرمانداری تیران و کرون گفت: راه‌اندازی 
کتابخانه سیار در این شهرستان یکی از مطالبات مردمی 

برای دسترسی آسان به کتاب و مطالعه است.
نهاد  جلسه  در  ساعدفر  محمد  ایسنا،  گزارش  به   
کتابخانه‌های عمومی تیران و کرون به تعدد روستاهای 
این شهرستان اشاره و اظهار کرد: دسترسی آسان مردم به 
منابع کتابخوانی یکی از جنبه‌های انگیزشی برای مطالعه و 
کتابخوانی محسوب می‌شود. او افزود: باتوجه‌به وجود ۴۰ 
روستا در این منطقه و نیاز به کتابخانه عمومی، کتابخانه 
سیار این مشکل و نیاز را رفع کرده و دسترسی را به منابع 
کتاب فراهم می‌کند. سرپرست فرمانداری تیران و کرون 
این شهرستان  در  کتابخانه عمومی  اینکه چهار  بیان  با 
راه‌اندازی شده است، خاطرنشان کرد: سه باب از این مراکز 
فرهنگی در شهرها ایجاد و یک باب نیز روستایی است. به 
گفته ساعدفر، هزینه احداث کتابخانه و تجهیز آن از توان 
اعتبارات نهاد کتابخانه‌های عمومی فراتر بوده و با مشارکت 
بخش‌های غیردولتی و مردمی این کار تسهیل می‌شود. او 
اضافه کرد: راه‌اندازی کتابخانه عمومی سیار با استفاده از 
یک خودرو پیگیری خواهد شد تا این مطالبه مردمی محقق 
شود. سرپرست فرمانداری تیران و کرون زمینه‌سازی برای 
جلب مشارکت مردمی و بخش‌های اقتصادی در توسعه 
فرهنگ کتاب‌خوانی را مهم خواند و خاطرنشان کرد: هیئت 
اندیشه‌ورز برای برنامه‌ریزی، ارائه راهکار و ترویج فرهنگ 
عرصه  این  فعالان  و  کارشناسان  حضور  با  کتاب‌خوانی 
راه‌اندازی شود. ساعدفر بر افزایش منابع کتاب، برگزاری 
مسابقات کتابخوانی، اجرای زنگ کتاب در مدارس و دعوت 
از دانش‌آموزان برای حضور در کتابخانه‌های عمومی تاکید 
کرد و افزود: شهرداری‌ها و دهیاری‌ها بخشی از اعتبارات 
فرهنگی مناطق خود را به فعالیت‌های کتاب و کتابخوانی 
اختصاص دهند. به گفته او با افزایش منابع کتاب و تسهیل 
شرایط دسترس به کتابخانه‌های عمومی تعداد اعضا و سرانه 
مطالعه روند افزایشی پیدا خواهد کرد. سرپرست فرمانداری 
تیران و کرون تعداد منابع کتاب کتابخانه‌های عمومی این 
شهرستان را ۶۲ هزار جلد و با ۲ هزار عضو بیان کرد و 
گفت: باید از ظرفیت کانون‌های فرهنگی و هنری مساجد و 

کتابخانه مدارس برای امر کتابخوانی استفاده کرد.

 گـروه اصفهان: مدیر پژوهش، خلاقیـت و فناوری‌های 
نوین شـهرداری اصفهان گفت: شـهرداری این کلان‌شـهر 
برنامه‌هـای متنوعـی بـرای حمایـت از هنرمنـدان و ترویج 
صنایع‌دسـتی اجـرا می‌کنـد و ایـن تلاش‌هـا بخشـی از 
رویکـرد مدیریـت شـهری بـرای ارتقـای جایـگاه اصفهان 
در عرصه‌هـای ملـی و بین‌المللـی اسـت. مرتضی نصوحی 
در آئیـن افتتاح نمایشـگاه تخصصی نگارگـری و تذهیب با 
عنـوان »میـراث مانـدگار ۲« با مـروری بر آثار اسـتاد مجید 
صـادق‌زاده بـا اشـاره بـه عضویت شـهر اصفهان در شـبکه 
شـهرهای خلاق یونسـکو اظهار کـرد: اصفهان به واسـطه 
صنایع‌دسـتی و هنرهـای سـنتی خود در این شـبکه حضور 
دارد و بیش از ۳۵۰ شـهر از سراسـر جهان عضو این شـبکه 
هسـتند که در تلاش هسـتند تجارب ویـژه‌ای را با یکدیگر 
تبـادل کننـد. او افـزود: مفهوم شـهرهای خلاق بر اسـاس 
این ایده شـکل‌گرفته اسـت که شـهرها موجوداتی زنده‌اند و 
به مردم خود وابسـته‌اند و در این میان، طبقه خلاق شـامل 
پزشـکان، مهندسـین، وکلا و دیگـر متخصصان اسـت که 
وجـود آن‌هـا نه‌تنها به رشـد شـهرها کمک می‌کنـد، بلکه 
شـهرها نیز بـه رقابت می‌پردازنـد تا این افـراد را حفظ کنند 
و توسـعه دهنـد. مدیـر پژوهـش، خلاقیـت و فناوری‌هـای 

نویـن شـهرداری اصفهان تأکیـد کرد: نمونـه‌ای از تأثیر این 
طبقـه، مرکز نابـاروری رویـان در اصفهان اسـت که نه‌تنها 
بـه مـردم ایـران، بلکـه به بیمـاران کشـورهای اطـراف نیز 
خدمات ارائه می‌دهد و پزشـکان بسـیاری بـرای آموزش به 
ایـن مرکـز مراجعـه می‌کننـد. نصوحی با اشـاره بـه معرفی 
طبقه فراخلاق گفت: این طبقه شـامل هنرمنـدان و افرادی 

اسـت که سـرمایه‌های اصلی شـهر محسـوب می‌شـوند و 
بایـد بـا برنامه‌هـای متنـوع، قـدردان این هنرمندان باشـیم 
و از آن‌هـا حمایـت کنیـم. او ادامـه داد: هنـر می‌تواند نقش 
بزرگـی در جلوگیری از بسـیاری از ناهنجاری‌های اجتماعی 
و حتی جنگ‌ها و کشـتارها داشـته باشـد، ازایـن‌رو هدف ما 
این اسـت کـه شـرایطی فراهم کنیم تـا هنرمنـدان علاوه 

بـر تولیـد آثـار فاخـر، در تربیت نسـل جدید هنرمنـدان نیز 
نقش‌آفرینـی کنند. مدیـر پژوهش، خلاقیـت و فناوری‌های 
نویـن شـهرداری اصفهـان بـا تأکید بـر اهمیـت حمایت از 
هنرمنـدان خاطرنشـان کـرد: برنامه‌هایی همچـون تربیت 
هـزار یا حتـی ۱۰ هزار هنرمنـد جدید را باید توسـعه دهیم. 
نصوحـی با بیـان اینکه در حال حاضر بسـیاری از کشـورها 
در تالش هسـتند تا بـا ارائه امکانـات، هنرمنـدان را جذب 
کننـد، گفت: در اصفهان هنرمندان بزرگـی داریم و مدیریت 
شـهری و شـورای اسلامی شهر در تلاش هسـتند تا از این 
سـرمایه‌های ارزشـمند حمایت کنند. او با اشـاره به اقدامات 
شـهرداری اصفهان در حوزه صنایع‌دستی افزود: با همکاری 
گردشـگری،  و  صنایع‌دسـتی  میراث‌فرهنگـی،  کل  اداره 
اتحادیه‌هـا و دیگـر نهادهـای مرتبـط، برنامه‌هایـی بـرای 
ترویج و تقویت صنایع‌دسـتی اجرا می‌کنیـم. مدیر پژوهش، 
خلاقیـت و فناوری‌هـای نویـن شـهرداری اصفهـان تأکید 
کـرد: به‌عنـوان نمونه، جشـنواره صنایع‌دسـتی دانش‌آموزی 
دو سـال پیاپی برگزار شـده اسـت و هر سـال بیش از ۱۳۰۰ 
دانش‌آمـوز بـا ارائـه آثار خـود در این رویداد شـرکت کرده‌اند 
کـه ایـن تلاش‌ها باهدف تربیت نسـل جـوان و پیوند آن‌ها 

باهنر ادامـه دارد.

استان شهر 

نور؛ چالشی جدید در آلودگی هوا
آلودگی هوا یکی از چالش‌های جدی زیست‌محیطی است که 
تأثیرات عمیقی بر سلامت انسان، اکوسیستم‌ها و تغییرات اقلیمی 
دارد؛ در این میان برخی کارشناسان حوزه محیط‌زیست معتقدند که 
»نور« به‌عنوان یک عامل طبیعی و انسانی می‌تواند نقش مهمی 
در آلودگی هوا داشته باشد.  به گزارش ایمنا، تحقیقات نشان داده 
در روزهایی که هوا آلوده است، رادیکال نیترات به دلیل حساسیت 
به نور می‌تواند همچون یک شمشیر دو لبه رفتار کند؛ به‌عنوان‌مثال 
در طول روز نور خورشید موجب شکسته‌شدن رادیکال نیترات و 
تبدیل آن به نیتروژن دی‌اکســید )مولکول اصلی در تولید ازن( 
می‌شــود که در نتیجه هوا را آلوده‌تر می‌کند. نور خورشید به‌ویژه 
در روزهای گرم، واکنش‌های شــیمیایی بین آلاینده‌های اولیه 
 )VOCs( و ترکیبات آلی فرار )NOx( همچون نیتروژن اکسیدها
را تحریک می‌کند که منجر به تشــکیل ازن در ســطح زمین 
می‌شود، این ازن یک اکسیدکننده قوی است که می‌تواند شرایط 
تنفســی مانند آسم و سایر بیماری‌های ریوی را تشدید کند. نور 
خورشید تسهیل‌کننده تبدیل ذرات معلق اولیه به ذرات ثانویه است 
که به طور معمول کوچک‌تر و سمی‌تر هستند؛ این ذرات ثانویه 
می‌توانند تا ۹۰ درصد از کل ذرات معلق در هوا را تشکیل دهند 
و به عمق ریه‌ها نفوذ کنند، حتی وارد جریان خون شــوند. یکی 
از یافته‌های کلیدی این اســت که نورهای روشن شهری نیز به 
تخریب ترکیبی به نام رادیکال نیترات کمک می‌کند؛ این ترکیب 
نقش مهمی در پاک‌سازی هوا ایفا می‌کند و با تجزیه آلاینده‌هایی 
از جمله ترکیبات آلی فرار )VOCs( که به تشــکیل مه و ازن 
کمک می‌کنند، عمل می‌کند. رادیکال نیترات تنها در شــب به 
طور مؤثر عمل می‌کند، زیرا به نور خورشید حساس است و آن را 
تخریب می‌کند، بااین‌حال، روشنایی شهری به‌اندازه‌ای قوی است 
که می‌تواند این رادیکال را نیز تخریب و فرایند پاک‌سازی شبانه را 
مختل کند، همچنین منجر به افزایش سطح آلاینده‌ها در روز شود.

ÁÁ کنترل نورپردازی‌ها، اقدام کوتاه‌مدت برای 
مقابله آلودگی هوا و کاهش ناترازی انرژی

 محمدرضا سبزعلیان، استاد تمام دانشگاه صنعتی اصفهان در 
حوزه ژنتیک و فیزیولوژی گیاهان و درختان در این باره می‌گوید: 
در تنش‌های زیست‌محیطی، تولید هر چیزی نیاز به انرژی دارد 
و نور از جنس انرژی است، بنابراین اگر به موادی که آلوده‌کننده 
هوا هســتند، انرژی دهیم، آلوده‌کننده‌ها زیاد می‌شوند؛ باانرژی 
نورانی روز از یک ماده اولیه آلوده‌کننده که دود خودروها اســت، 
ماده سمی تولید می‌شود، نور خورشید به ترکیبات لوله‌اگزوز برخورد 
می‌کند، با هم ترکیب می‌شــوند و ماده سمی خطرناکی به نام 
»ازن« تولید می‌کند که تنفس آن خطرناک است. او می‌افزاید: 
هنگام شب که خورشید و انرژی وجود ندارد، آلاینده‌های جوی 
رسوب می‌کند و خنثی می‌شود، بنابراین اگر در شب که خورشید 

نیست، نور مصنوعی تولید کنیم، کار خورشید را انجام می‌دهد و 
هوا آلوده‌تر می‌شود، پس برای رفع مشکل باید نور شب‌ها را کم 
کنیم. استاد تمام دانشگاه صنعتی اصفهان با تأکید بر اینکه باید در 
ادامه نورپردازی‌های شهرهایی همچون اصفهان تجدیدنظر شود، 
می‌گوید: از ساعتی به بعد شهرداری باید نور شب را در مناطقی 
که رفت‌وآمد شهروندان کم است، کاهش دهد؛ به‌عنوان‌مثال در 
پارک‌ها باید نور کم‌سو شود و تنها باید در مکان‌هایی که نیاز به 
امنیت رفت‌وآمد وجود دارد، نور برقرار باشد، در غیر این صورت در 
بلندمدت آسیب‌های جدی به مردم وارد می‌شود. او با بیان اینکه 
نوری که به درختان یا در مکان‌های تبلیغاتی تابیده می‌شود، باید 
هدفمند باشد، تصریح می‌کند: این نورها باید به نحوی باشد که هوا 
روشن نشود؛ به‌عنوان‌مثال نورهایی به رنگ آبی که انرژی زیادی 
دارد، نباید به درختان تابیده شود، در مقابل نورهای گرم همچون 
نور قرمز، آلایندگی هوا را تشــدید نمی‌کند. استاد تمام دانشگاه 
صنعتی اصفهان با بیان اینکه بعضی خیابان‌های شهر اصفهان 
که در شــب نورپردازی شــدید دارد، نقاط آلوده‌کننده بیشتری 
محسوب می‌شود، ادامه می‌دهد: در بعضی محلات و قسمت‌های 
شهر کمتر شاهد نورپردازی هستیم، به‌عنوان‌مثال سمت غرب و 
بخش‌هایی از جنوب شــهر نورپردازی کمتر است، اما در بخش 
شمال، شرق و مرکز شهر که نورپردازی شدید وجود دارد، بیشتر 
در معرض بحران هستیم. سبزعلیان با بیان اینکه اصفهان نسبت 
به تهران تفاوت‌هایی دارد، زیرا صنایع اطراف اصفهان بیشــتر، 
منطقه از لحاظ هوا نســبت به تهران محبوس‌تر و آلودگی هوا 
بیشتر اســت، اما تهران نورپردازی بیشتری دارد، اظهار می‌کند: 

خبر خوب این است که محققان تلاش می‌کنند تا با به‌کارگیری 
شیوه‌های مختلف این بحران را کنترل کنند، البته برای تحقق 
اهداف باید تغییری در رویه به وجود آید و برنامه داشــته باشیم و 
قانون و وظایفی برای مناطق تعیین کنیم تا نورپردازی درختان 
و تبلیغات کنترل‌شده باشــد. او با بیان اینکه مهم این است که 
مشکل نورپردازی را بتوانیم در کوتاه‌مدت رفع کنیم، ادامه می‌دهد: 
خودروها آلاینده هســتند، میزان مصرف سوخت بالا و کیفیت 
سوخت پایین است، اما حداقل می‌توانیم دررابطه‌با نورپردازی در 
کوتاه‌مدت اقدام کنیم. استاد دانشگاه صنعتی اصفهان با بیان اینکه 
رســانه باید کمک کند تا این موارد به گوش مسئولان و مردم 
برسد تا بتوانیم در ادامه حیات این شهر کمک کنیم، اظهار می‌کند: 
باید راه‌حل‌های مختلف را در کنترل آلودگی موردتوجه قرار دهیم، 
زیرا کاهش نور در شب علاوه بر اینکه به کاهش ناترازی انرژی 
کمک می‌کند، موجب کنترل آلودگی هوا نیز می‌شود. سبزعلیان با 
اشاره به مؤثربودن فناوری‌های نوین و بهره‌گیری از شرکت‌های 
دانش‌بنیان تصریح می‌کند: در اصفهان شرکت‌های بزرگی فعالیت 
می‌کنند که می‌توانند چراغ‌های مناسبی برای فضای سبز طراحی 
کنند؛ دانش فنی و علم روز به این ســمت می‌رود، همچنین در 
حوزه هوشمندسازی شرکت‌های مختلفی می‌توانند وارد شوند، 
تکنولوژی‌هایی را گســترش دهند و به کمک نورپردازی شهر 

بیایند.
ÁÁ نورپردازی در شــهر اصفهان بر اســاس 

تکنولوژی روز دنیا است
 علیرضا ســهرابی، معاون فنی و اجرایی سازمان زیباسازی 

شــهرداری اصفهان در این باره اظهار می‌کنــد: در حال حاضر 
برنامه‌ریزی برای نورپردازی شهر اصفهان بر اساس تکنولوژی 
روز دنیا است و تمام سیستم‌هایی که طراحی می‌شود، هوشمندانه 
و قابل‌کنترل است. او با بیان اینکه مدیریت شهری برنامه‌ریزی 
کلانی برای اســتفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر دارد، می‌افزاید: 
تلاش می‌کنیم تاحدامکان نور را از طریق انرژی‌های خورشیدی 
تأمین کنیم تا کمترین انرژی مصرف شود. معاون فنی و اجرایی 
سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان با اشاره به تأثیر منفی نور بر 
آلودگــی هوا می‌گوید: نمی‌توانیم ادعا کنیم تمام اقداماتی که در 
شبانه‌روز انجام می‌دهیم، مثبت است، زیرا همیشه ضریبی از کارها 
را مبنا قرار می‌دهیم که اگر ضریب مثبت بیشتر باشد، کار را انجام 
می‌دهیم؛ در حال حاضر زیست شبانه مردم ایران زیاد است و آن‌ها 
بیشتر شب‌ها برای تفریح در سطح شهر حضور دارند، بنابراین اگر 
نشاطی وجود نداشته باشد، شاهد تأثیرات منفی در سرزندگی شهر 
و نشاط شهروندان خواهیم بود. سهرابی با بیان اینکه باید بیشتر و 
دقیق‌تر بررسی شود که در حال حاضر نور چه تأثیراتی بر زندگی 
مردم دارد و چقدر بر نشاط اجتماعی و روحیه مردم تأثیر می‌گذارد؟ 
تصریح می‌کند: در کشورهای پیشرفته نیز استفاده از نور زیاد است، 
چرا که تأثیرات مثبت آن نســبت به تأثیرات منفی بسیار بیشتر 
اســت. او با بیان اینکه به‌جز نور موارد زیادی وجود دارد که تأثیر 
مستقیم و بیشتری بر آلودگی هوا دارد، خاطرنشان می‌کند: تمام 
گازهایی که در سیستم سرمایش خودروها و یخچال‌های منازل 
وجــود دارد، ضرر زیادی برای لایه ازن دارد، اما نمی‌توانیم از این 
وسایل استفاده نکنیم، البته برای تمام این موارد باید با یک نگاه 
هوشمندانه برنامه‌ریزی شود و نکات منفی را تا جایی که امکان 
دارد به حداقل برســانیم و نکات مثبت‌ها را تقویت کنیم. معاون 
فنی و اجرایی ســازمان زیباسازی شهرداری اصفهان با تاکید بر 
اینکه باید اتفاقات جدیدی را رقم بزنیم، چراکه نوجوانان ما اتفاقات 
روز دنیا را در فضای مجازی مشاهده می‌کنند، می‌گوید: بسیاری 
از آن‌ها درخواست تبلیغات دیجیتال در شهر به‌جای بنر را دارند، 
بنابراین باید به یک‌سری مسائل منصفانه توجه کنیم. سهرابی 
تاکید می‌کنــد: نور به طور عمده در آلودگی هوا مؤثر نیســت، 
بااین‌حال سازمان زیباسازی در نورپردازی طبق موارد روز دنیا پیش 
می‌رود و انرژی‌های خورشیدی درگیر می‌شود، همان‌طور که تمام 
سیستم‌ها با درایورها و اینورترها به‌عنوان تجهیزات روز دنیا روشن 
می‌شود.  تحقیقات نشان داده است که روشنایی مصنوعی مناطق 
شهری با فرایندهای طبیعی که در شب برای پاک‌سازی جو انجام 
می‌شود، تداخل دارد؛ در شهر اصفهان نورپردازی‌های شهری بر 
اساس متدهای روز دنیا انجام می‌شود، اما لازم است آسیب‌های 
مخرب این اقدام بر میزان آلودگی هوای این کلان‌شهر بررسی و 

اقدامات مؤثر انجام شود.
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